
 
C O M U N E  D I  MONTA SOLA  

PROVINCIA DI RIETI 

P .zza  S.  P iet r o,  1  -  0204 0 Montasola  ( R I)  -  Tel .  0746 /675 177 -  Cod.  Fis c . :  00111190575 
mai l :  t ec nic o@c omune.mo nta so la . r i . i t  -  pec :  s e gr et er ia .mo nta so la . r i@lega lma i l . i t  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
UFFICIO TECNICO 

 
N. DATA OGGETTO 
04 21.01.2023 COMPLETAMENTO ED ADEGUAMENTO FUNZIONALE 

DELL’IMPIANTO SPORTIVO – CAMPO DI CALCIO IN VIA 
TASCIONE. DETERMINA A CONTRARRE ART. 32, COMMA 2, DEL 
D. LGS N. 50/2016 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTO l'art. 107, comma 3, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, che attribuisce ai dirigenti 
degli Enti Locali tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi 
politici; 
VISTO l'art. 109, comma 2, del citato decreto legislativo che prevede che nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107 possono essere attribuite a seguito 
di motivato provvedimento, ai responsabili degli uffici e dei servizi; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 11.01.2023, con il quale il sottoscritto veniva posto al vertice 
del Settore Tecnico con le funzioni di cui al comma 1, 2, 3 e 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
DATO ATTO che il Comune di Montasola è proprietario dell’impianto sportivo comunale “A. 
Belloni” sito in via Tascione snc; 
VISTO l’art. 1, comma 362, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, il quale ha attribuito natura 
strutturale al Fondo “Sport e Periferie”, istituito dall'art. 15, comma 1, del Decreto-Legge 25 
novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla Legge 22 gennaio 2016, n. 9; 
PREMESSO che in data 29.09.2020 è stato trasmesso il progetto esecutivo di “Riqualificazione ed 
adeguamento funzionale dell’impianto sportivo - campo di calcio sito in via Tascione” relativamente 
al Decreto-Legge 25 novembre 2015 n. 185, recante “Misure urgenti per interventi nel territorio, il 
quale riporta all’art. 15 “Misure urgenti per favorire la  realizzazione  di  impianti  sportivi nelle 
periferie urbane”, convertito con modificazioni dalla Legge 22 gennaio 2016 n. 9 - Fondo “Sport e 
Periferie, anno 2020”; 
VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per lo Sport, del 
13.09.2022 con la quale si approva la graduatoria finale dei progetti presentati nell’ambito del 
bando “Sport e Periferie 2020”; 
DATO ATTO che l’intervento proposto dal Comune di Montasola rientra nell'elenco dei progetti 
finanziati, a valere sulle risorse disponibili sul capitolo di bilancio 937 "Fondo Sport e Periferie" - 
CdR 17 di competenza del Dipartimento per lo Sport e sugli appositi stanziamenti previsti dal 
Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, così come indicato nella graduatoria (allegato A) approvata 
con Decreto del Capo Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio del 25 marzo 2022, 
nell'ambito del Bando "Sport e Periferie 2020”; 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 29/12/2022 con cui è stata 

riapprovato il progetto esecutivo che prevede anche la rideterminazione del quadro economico 
composto dai seguenti elaborati: 

- Allegato A: Relazione generale; 
- Allegato B: APE ante e post operam; 
- Allegato C: Calcolo impianto fotovoltaico; 
- Allegato D: Elenco prezzi unitari; 
- Allegato E: Analisi nuovi prezzi; 
- Allegato F: Computo metrico lavori e sicurezza; 
- Allegato G: Schema di contratto; 
- Allegato H: Capitolato Speciale d’Appalto; 
- Allegato I: Stima incidenza percentuale della manodopera; 
- Allegato L: Piano di sicurezza, parte generale; 
- Allegato M: Piano di sicurezza, fase di lavoro, macchinari, attrezzature ecc.; 



Comune di MONTASOLA 
Provincia di Rieti 

P .zza  S.  P iet r o,  1  -  0204 0 Montasola  ( R I)  -  Tel .  0746 /675 177 -  Cod.  Fis c . :  00111190575 
mai l :  t ec nic o@c omune.mo nta so la . r i . i t  -  pec :  s e gr et er ia .mo nta so la . r i@lega lma i l . i t  

 
- Allegato N: Piano di sicurezza, analisi dei rischi; 
- Allegato O: Piano di sicurezza, fascicolo allegato; 
 Allegato P: Piano di sicurezza, cronoprogramma; 
- Allegato Q: Piano di sicurezza, oneri della sicurezza; 
- Allegato R: Piano di sicurezza, piano Covid; 
- Allegato S: Piano di manutenzione generale; 
- Allegato T: Studio di fattibilità ambientale; 
- Tav. 01: Inquadramento territoriale; 
- Tav. 02: Rilievo dell’area di intervento; 
- Tav. 03: Elaborati grafici di progetto – campo di calcio; 
- Tav. 04: Rilievo architettonico spogliatoi; 
- Tav. 05: Elaborati grafici di progetto – locali spogliatoi; 
- Tav. 06: Elaborati grafici di progetto – indicazione dei percorsi. 
e riportante il seguente Quadro Economico di Spesa: 
 
A. IMPORTO DEI LAVORI  

A.1 Importo Lavori di computo soggetti a ribasso  € 557.979,39 

di cui Oneri per la sicurezza  € 4.018,93 

 A. Importo totale lavori di appalto  € 561.998,32 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B.1 Spese per RUP  € 11.239,97 

B.1.a Spese di gara e pubblicità  € 1.000,00 
B.2 Spese tecniche progettazione, direzione lavori, csp e cse, redazione 

certificato regolare esecuzione 
 

€ 39.463,84 
B.3 Cassa professionale spese tecniche (4%)  € 1.578,55 
B.4 Oneri per autorizzazioni e assistenza ai lavori, prestazioni specialistiche 

(Iva di legge e cassa professionale inclusi) 
 

€ 1.500,00 
B.5 Lavori in economia per opere di completamento e finitura, così distinti:  € 14.049,96 

 B.5.a Sostituzione impianto per accumulo acqua sanitaria € 4.500,00  

 B.5.b Installazione impianto fotovoltaico € 6.500,00  

 B.5.c Lavori edili e di impiantistica accessori € 3.049,96  

B.6 Iva su spese tecniche e cassa professionale (22%)  € 9.029,33 

B.7 Imprevisti  € 1.966,99 

B.8 Iva sui lavori (A.1 + B.5 + B.7)  € 57.801,53 
 B. Totale somme a disposizione  € 137.630,17 

TOTALE QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO  € 699.628,49 

 
RICHIAMATO l’accorto per il trasferimento del contributo per la realizzazione dell’intervento di 
“Riqualificazione ed adeguamento funzionale dell’impianto sportivo ubicato in via Tascione” 
sottoscritto con la Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per lo Sport  
TENUTO CONTO che la procedura di affidamento dei lavori è demandata alla Stazione Unica 
Appaltante istituita presso l’Unione di Comuni della Bassa Sabina; 
RITENUTO adottare il presente atto ai sensi del comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs n. 50/2016 e 
s.m.i.; 
ATTESO che la procedura è di tipo con offerta economicamente più vantaggiosa: 
 80 punti offerta qualitativa; 
 20 punti offerta quantitativa. 
DATO ATTO che il CUP dell’opera risulta essere il seguente D84J20001030001; 
RICHIAMATO il verbale di validazione del Progetto Esecutivo sottoscritto tra il RUP ed il 
progettista delle opera, che anche se non materialmente allegato forma parte integrante della 
presente determinazione; 
CONSIDERATO che il CIG sarà richiesto dalla Stazione Unica Appaltante istituita presso l’Unione 
di Comuni della Bassa Sabina. 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016; 
VISTI il D.P.R. n. 554/1999 ed il D.P.R. n. 334/2000; 
VISTO l’art. 191, del D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale disciplinante l’attività contrattuale dell’Ente. 



Comune di MONTASOLA 
Provincia di Rieti 

P .zza  S.  P iet r o,  1  -  0204 0 Montasola  ( R I)  -  Tel .  0746 /675 177 -  Cod.  Fis c . :  00111190575 
mai l :  t ec nic o@c omune.mo nta so la . r i . i t  -  pec :  s e gr et er ia .mo nta so la . r i@lega lma i l . i t  

 
 
 

DETERMINA 
 
1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che 

si intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/1990 s.m.i.; 

 
2. Di dare atto che la presente determinazione è adottata ai sensi del comma 2 dell’art. 32 del D. 

Lgs n. 50/2016 s.m.i.; 
 
3. Di stabilire che, in attuazione di quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, 

dall’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dal punto 4.1.2 delle Linee Guida ANAC 
n. 4, approvate con Deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 1097 del 26 ottobre 2016, il 
fine che l’amministrazione intende perseguire consiste nell’affidamento dei lavori di cui al 
progetto esecutivo approvato con Deliberazione della Giunta Comunale numero 87-2022; 

 
4. Di dare atto che le somme necessarie previste nel quadro economico trovano copertura nel 

bilancio comunale nel capitolo di seguito indicato: 
 

capitolo titolo missione programma piano dei conti anno 

230 2 6 1 2.02.01.09 2021 

 
5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Ir. Andrea Bianchi; 
 
6. Di dare atto ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs n. 50/2016 e del Regolamento Comunale per il 

pagamento degli incentivi per le funzioni tecniche che l’importo totale è pari a € 11.239,97 
così distinti: 
a) Importo incentivo Funzioni tecniche € 8.991,98 

- Responsabile del Procedimento Ing. Ir. Andrea Bianchi € 6.294,38; 
- Collaboratori dott.ssa Maria Antonietta Riccioni € 1.798,40; 
- Unione di Comuni della Bassa Sabina € 899,20. 

b) Importo potenziamento Uffici € 2.247,99. 
 
7. Di dare atto che le somme di cui al punto 6 saranno oggetto di contrattazione collettiva; 
 
8. Di dare atto che nei confronti del Responsabile Unico del Procedimento Ing. Ir. Andrea 

Bianchi non sussistono cause di incompatibilità nel procedimento di cui alla presente 
determinazione; 

 
9. Di dare atto che la procedura di affidamento è con offerta economicamente più vantaggiosa e 

che i parametri sono i seguenti: 
 80 punti su 100 Offerta qualitativa; 
 20 punti su 100 Offerta quantitativa; 
 
10. Di trasmette copia del presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante istituita presso 

l’unione di Comuni della Bassa Sabina per l’espletamento della procedura di gara per 
l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare gli interventi descritti nel progetto 
esecutivo approvato con Delibera di Giunta Comunale numero 87-2022; 

 
11. Di impegnare a favore della Stazione Unica Appaltante istituita presso l’Unione di Comuni 

della Bassa Sabina € 1.899,20 previste dal vigente Regolamento per il funzionamento della 
SUA; 

 
12. Di dare atto che le somme necessarie per il pagamento del contributo di cui al precedente 

punto 9 trovano copertura nel quadro economico voci B1 e B2; 
 



Comune di MONTASOLA 
Provincia di Rieti 

P .zza  S.  P iet r o,  1  -  0204 0 Montasola  ( R I)  -  Tel .  0746 /675 177 -  Cod.  Fis c . :  00111190575 
mai l :  t ec nic o@c omune.mo nta so la . r i . i t  -  pec :  s e gr et er ia .mo nta so la . r i@lega lma i l . i t  

 
13. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

 
14. Di pubblicare la presente determinazione all’albo on-line dell’Amministrazione Comunale per 

15 giorni consecutivi; 
 
15. Di dare atto che l’originale del presente atto è inserito nella raccolta delle Determinazioni del 

Responsabile del servizio Ufficio Tecnico Comunale; 
 
16. Di sottoporre copia del presente atto al Segretario generale per il controllo di cui all’art. 

147/bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3 del Decreto-Legge n. 
174/2012. 

 
 
 



Comune di MONTASOLA 
Provincia di Rieti 

P .zza  S.  P iet r o,  1  -  0204 0 Montasola  ( R I)  -  Tel .  0746 /675 177 -  Cod.  Fis c . :  00111190575 
mai l :  t ec nic o@c omune.mo nta so la . r i . i t  -  pec :  s e gr et er ia .mo nta so la . r i@lega lma i l . i t  

 
 

PARERI 
 
Il sottoscritto Ing. Ir. Andrea Bianchi, nella sua qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico, ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, esprime il proprio parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della presente determinazione. 
 
Addì 21.01.2023 Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

F.to Ing. Ir. Andrea Bianchi 
 
Il sottoscritto Rag. Dott.ssa Maria Antonietta Riccioni, nella sua qualità di Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del medesimo D. Lgs. n. 267/2000, esprime il proprio 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico contabile della presente determinazione e ne 
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49 del medesimo D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Addì 21.01.2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Maria Antonietta Riccioni 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio che copia del presente verbale viene pubblicata 
in data 21.01.2023 all’Albo Pretorio ove rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
 
 Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

F.to Ing. Ir. Andrea Bianchi 
Si certifica avvenuta pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 27/2013. 
 
Montasola, lì 21.01.2023 Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

F.to Ing. Ir. Andrea Bianchi 
 

Per copia conforme all’originale 
Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Filma Di Trolio 

 
 

 

 


